Triste cum eis bellum geritur, qui levis opem ferrent.

Aragoniis a Venetis in belli locum tractus.

Orientalibus a Genuensibus in fœdus allecti.

quam alpes & maria, quibus nos moenibus natura vallaverat, & interjectas obscurasque divino munere claustrorum vavos liquoris avaritiæ superbiaque clavibus aperientis duximus Cymbris, Hunnis, Pannoniis, Gallis, Teutonibus, Hispanis. Et infra.

Quæ bona ex Venetorum Genuensiumque conjunctione oritur.

Dux Venetum bellum necessitate susceptum exculat.

* ageremus * spernere mur

(b) To. 10. ep. fecr. p. 26.

Validissima classis instructa a Genuensibus.

(c) Mart. Vill. l. 2. c. 25.

(d) Eod. lib. c. 26.

Hoc unum in finem coram duorum populorum ducibus affusus & lacrymosus obsecro. Insecta manibus arma proiciite, date dextras, miscete oscula, animos animis, signis signa conjungite. Sic navigantibus oceanus, & Euxini maris ostia patebunt, nullusque Regum aut populorum, nisi venerandus, occurret. Sic vos Indus, sic Britannus, Æthiopsque permittet. Sic Taprobanem, sic Fortunatas insulas, famosamque, sed incognitam Thylem, & omnem australem atque hyperboream plagam securus vester nauta transiet: modo invicem tuti sitis, nil aliunde trepidandum est. Vale, ducum ac virorum optime. Patavii xv. kal. aprilis MCCCL. Rescriptit (a) Petrarchæ dux multisque verbis suscepti a se belli culpam amovere studuit, additis in literarum calce his sententiis: Bellum ita suscepimus, ut nihil aliud, quam pacem honorabilem patriæ, quæ vitæ nostræ nobis est charior, quaerere videamur, & quemadmodum superbe ac violenter nos * ageremus, si * spernere placatum cedentemque hostem; sic nunc cum prope contractum resistente ac tergiversante traxerimus, nulla verecundia sumus obstricti, si bella hos contra permittimus, qui pacem patimini potuerunt. Venetiis XXII. maii MCCCL.

XXIII.

Mulcere Andream Dandali animam, quem vehementi ira in Genueses percitum indicant ejus litteræ, nitentur Pontifex: ac pridie non Julias Justinopolitano episcopo ad eum transmissis, obsecravit (b) ut ad pacem conciliandam se compararet. Miserat (c) jam is in Græciam viginti triremes; cum Genueses, quos prope contractos putarat, ostentandæ suæ potentia gratia sexaginta quatuor triremium classem, præfecto Paganino Auria, adornarunt. In quo tanto apparatu id lugendum occurrit, eos qui antea repudiarent in Turcas fœdera, atque ad ulciscendas Christi domini injurias unam vel duas triremes instruere detrectarant, tantum maritimum exercitum ad suas vindicandas conlassse. Ingressi Adriaticum mare Genueses multa Venetis damna intulere: indeque flexo in orientem cursum viginti triremes Venetas sunt insectati. Territa classis Veneta impar potentia tribus in altum fuga lapsis, in Crete portum se subduxit, quam classis Genuesis ad insulam appulsa terra marique, egregie defendentibus se Venetis, obsidione cinxit (d).

Dum tanto conatu, atque armorum Ann. Eccl. Tom. XXV.

fragore a Venetis ac Genuensibus bellum geritur, proferentibus Turcis victorias, ac reliquo orbe Christiano bellis quassato, Pontifex profusus lacrymis, ut sæpe antea, orientis exitum planxit (e).

Clemens, &c. venerabili fratri Fortanerio patriarchæ Græcensi A. S. N.

Gravis inter dilectos filios nobiles viros ducem Venetiarum & gubernatorem Januensium, nec non Januensium civitatis & Venetiarum communia, procurante pacis emulo, suborta dissensio, amaricat graviter mentem nostram, pungit animum, & viscera quæque conturbat. In ea namque particularia dissidentium partium damna dissensioque deflemus: in ea communia catholicae fidei detrimenta: in ea Christiani populi, maxime partium orientis, pericula deploramus. Quis enim zelator Christiani nominis & honoris non defleat eos invicem dissidere, ac per dissensionis hujusmodi periculosa ac dispendiosa discrimina debiles effici, quos ad exaltationem & tutelam fidei & populi prædictorum gratiosos pugiles patenter aspexit? Quis non universalia detrimenta & pericula eorumdem fidei & populis defleat, in quos pagana gens, captata hinc opportunitate nocendi, velut effrenis setis immanius, furit licentius, & liberior debaccatur. (Ut a bello hos populos revocaret Clemens Fortanerium patriarcham Gradensem, quem (f) ad eam ecclesiam ex Ravennate paucis ante mensibus permissa ejusdem Ravennatis administratione (g) traduxerat, 1x. kal. novembris ad Genueses ac Venetos legavit (h), cui hæc data imperia.)

Mérito itaque ad ipsam perniciosam supputandam discordiam, & radices ipsius, ne venenosus ex ea succrescentibus surculis priora detrimenta restaret, funditus evellendas, & pacem propagatricem, & matrem bonorum omnium reformandam inducimur, & ab intimis præcordiis excitamur, ut dissidentes, idem pace mutua gaudeant, & ipsa pagana gente a persecutionis impetu refrænata, idem populus Christianus ab angustiis & pressuris eis per usum veteribus, & per augmentum novis ut cunctique respiret. Ideoque fraternitati tuæ, de qua in magnis & arduis multa experientia, & claris operum titulis approbata, plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus, quatenus ad partes illas sub spe illius, qui concordiam in sublimibus suis parat, & ad cujus nutum stat spiritus procellarum, te personaliter conferens, studeas salutaribus monitis, & salubribus inductioibus tuis juxta datam tibi a Domino gratiam & virtutem succidere hujusmodi pestilentem omnino discordiam, ac radices illius extirpare funditus studeas, discordes ipsos ad concordiam sollicito revocare, &c. Datum